i

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2025

EMENTA:

DO DE

Autor: Vereador Marcei

Art.2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 18 dè fevereiro de 2025.

es

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174-Ramal: 34

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO

MESQUITA AO SENHOR MARCOS DIAS

PEREIRA.

1/2025
19/02/2025 09:49:38

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Marcei

Art. Io - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor:
MARCOS DIAS PEREIRA - VEREADOR DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO MARCOS DIAS.

í!^W*CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

•W
Processo n.0
Abertura:
Requerente:
VEREADOR MARCEL
Assunto:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

L

■/Marcei^lobcFfdTinífemi-Gt»
VEREADOR MARCEI?

>

JUSTIFICATIVA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 34

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Marcei

Marcos Dias, vereador eleito do Rio de Janeiro pelo partido Podemos, tem uma trajetória
marcada pela dedicação ao serviço público e pela defesa dos valores familiares e comunitários.
Nascido e criado em Guadalupe, Zona Norte do Rio, Marcos construiu uma base sólida em
educação, formada pela Escola Municipal Antônio Francisco Lisboa e Escola Municipal Gilberto
Amado, que o preparou para as conquistas profissionais e políticas que viríam a seguir.
Filho mais novo do casal Pr Heraldo e Missionária Dilma, é casado com Elaine Diniz e pai de um
casal, Gabriela e Pedro Henrique. Marcos é pastor auxiliar na Catedral das Assembléias de Deus
de Santa Cruz (CADESC). Profissionalmente atua como empresário e consultor de negócios. Sua
formação em Engenharia, Administração e Teologia combina experiência profissional com um
forte compromisso com a comunidade. Desde muito jovem, envòlveu-se na política como meio de
transformação social, compreendendo que o cuidado com o povo passa diretamente pelas decisões
do poder público.
Aos 12 anos, conheceu Leonel Brizola e se interessou por política. Passou a adolescência em Angra
dos Reis, onde seu pai foi pastor presidente, e aos 17 anos foi contratado pela Usina Nuclear de
Angra dos Reis. Trabalhou em diversas frentes no Brasil e no exterior. Sua vocação para ajudar
pessoas o levou a enxergar a política como um meio eficaz para isso.
Marcos tem vasta experiência política, ocupando cargos nas esferas municipais, estaduais e
federais, como presidente de diretórios, chefe de gabinete, secretário municipal e estadual por toda
federação brasileira.
Em 2018, sua candidatura a Deputado Estadual resultou èm 16 mil votos, que o posicionaram
como o primeiro suplente do Estado do Rio de Janeiro. Em 2022, Marcos se candidatou
novamente, mas a Deputado Federal, consolidando sua presença na política com uma campanha
que reafirmou seu compromisso com os bairros mais carentes do Rio de Janeiro. Embora não tenha
sido eleito, sua candidatura em 2022 ajudou a fortalecer sua base e ampliar seu engajamento com
a população.
Em 2023, assumiu o cargo de Secretário Municipal de Integração Metropolitana na Prefeitura do
Rio de Janeiro, durante a gestão do Prefeito Eduardo Paes, onde trabalhou para aproximar a
administração pública das comunidades, promovendo projetos de infraestrutura e inclusão. Sempre
continuou a trabalhar em projetos sociais e a defender a família, inclusão social, saúde, educação
e esporte. No mesmo ano assume como presidente municipal do PODEMOS no Rio de Janeiro e
como membro do diretório nacional do partido.
No ano de 2024, Marcos foi eleito vereador da capital carioca com mais de 16 mil votos, sendo o
mais votado de seu partido. Nesse mesmo ano, ele recebeu diversas honrarias que reafirmam sua
relevância na política fluminense e seu compromisso com o desenvolvimento do estado e do país:
como o título de Cidadão Angrense, concedido pelo município de Angra dos Reis; e a Medalha
Cristóvão de Barros, concedida pelo município de Magé, em reconhecimento ao seu trabalho em
defesa das comunidades locais. Além dessas condecorações no estado do Rio de Janeiro, Marcos
Dias também foi agraciado como Cidadão Guapiense, pela cidade de Guapimirim e com várias
homenagens no nordeste brasileiro, em destaque nos estados de Pernambuco e Bahia, onde seu
trabalho social e comunitário teve um impacto significativo.

Como servidor público, como se posiciona, Marcos reforça seu compromisso em construir um Rio
de Janeiro mais justo e acolhedor, sempre pautado pelo princípio de que “Ninguém Faz Nada
Sozinho.”, reafirmando seu compromisso em trabalhar com projetos sociais e a defender a família,
inclusão social, saúde, educação e esporte.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174- Ramal: 34

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Marcei